
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N.º 4.950/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104121/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santana do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2365
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santana do Araguaia - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 24/08/2016 - 27/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião do 
Grupo de Trabalho Agrário
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 115312
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

  ATO Nº 123/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 25613/2016, em 06/05/2016, que 
originou as Peças de Informação nº 020/2016-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 134/2016-ASS/JUR/

PGJ, datado de 16/06/2016, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso II, c/c o art. 
2º, inciso II, da Lei Federal nº 10.887/2004 e art. 25-A, inciso 
II, da Lei Complementar Estadual nº 039/2002, com a redação 
dada pela Lei Complementar nº 49/2005, PENSÃO POR MORTE 
em favor de MIGUEL MORAES DOS REIS, C.P.F. 069.610.962-04, 
viúvo da servidora deste Ministério Público Estadual, IVA VIEIRA 
DOS REIS, C.P.F. 282.740.912-72, Matrícula 999.081, falecida 
em 30/04/2016, benefício que, nesta situação, em termos brutos 
corresponde a R$ 3.377,34 (três mil, trezentos e setenta e sete 
reais e trinta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

PROVENTO INTEGRAL (ABRIL/2016) 3.377,34
(-) LIMITE RGPS – (ABRIL/2016) 5.189,82

(=) PARCELA EXCEDENTE 0,00
% S/EXCEDENTE (70%) 0,00

(+) LIMITE RGPS – JAN/2015 0,00
(=) VALOR DA PENSÃO 3.377,34

 
Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito 
(30/04/2016), em observância ao disposto no art. 29 da Lei 
Complementar Estadual nº 039/2002, de 9/1/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 19 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 144/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o EDITAL Nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

              REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA 133 PCD

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

 ATO Nº 148/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, o TENENTE PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Militar 
II, CPC-MP-GM II, a contar de 23/12/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 150/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
EDITAL Nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 
2/5/2013, que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível 
médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO TOCANTINS E MARAJÓ - BAGRE

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR 29 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

  Protocolo: 115389
AVISO Nº. 038/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no EDITAL Nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 9/7/2013 e o EDITAL Nº 18/2013-
MP/PA, de 20/6/2013, publicado no DOE de 21/6/2013, que 
tornou público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os 
candidatos aprovados no Concurso de Ingresso para Cargos 
Efetivos de Nível Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, relacionados no anexo I deste Aviso, para apresentarem 
obrigatoriamente a documentação constante do Anexo II deste 
aviso, no Departamento de Recursos Humanos, localizado no 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua 
João Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no 
horário de 14h às 17h, sob pena de ser considerado desistente, 
conforme o disposto no item 15.5 do EDITAL Nº 001/2012-MP/
PA, de 21/7/2012.
Belém, 19 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

ANEXO I
CARGO: TÉCNICO - CONTADOR - REGIÃO ADM BELEM I

044126, MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, 66.50, 13

 
ANEXO II

Apenas os candidatos classifi cados e aprovados, relacionados no 
Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos 
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado 
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João 
Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
 

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS NO ITEM 
15.6 DO EDITAL Nº 001/2012-MP:

1. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por 
órgãos com jurisdição no(s) local (ais) de residência 
do candidato, nos últimos 5 (cinco) anos. As certidões 
(originais) deverão abranger ações penais;

2. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;

3. Título de eleitor e do comprovante de votação no 
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso 
(original e cópia);

4. CPF (original e cópia)
5. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 

candidatos do sexo masculino (original e cópia);
6. Instrumento de mandato, contendo poderes 

e fi nalidades específi cos, para apresentar a 
documentação exigida, se for o caso;

7. Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;

8. Atestado de saúde física e mental, onde conste que 
o (a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo 
público a que concorre (originais);

Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do EDITAL Nº 
001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), 
com a inclusão de e-mail para contato;

9. Declaração sob as penas da lei que não responde a 

processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido 
condenado com a pena de demissão simples ou a bem 
do serviço público, destituição de cargo ou função 
comissionada e rescisão de contrato temporário por 
falta funcional grave prevista nos regimes jurídicos de 
servidores públicos (modelo do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);

 
ANEXO II

Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 

para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 

estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 

cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 

administração de empresa privada, de sociedade civil 
ou exercício de comércio, nos termos do art. 178, 
VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994 (formulário 
do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II);

20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública (formulário do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos 
documentos contidos no Anexo II);

21. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II) ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;

22. Declaração de parentesco (formulário do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos 
documentos contidos no Anexo II);

23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, 
se for o caso (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II).

 
AVISO Nº. 039/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no EDITAL Nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o EDITAL Nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do EDITAL Nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 23 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
 

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

 REGIÃO ADM BAIXO AMAZONAS
061496, SOFIA DOSARES BATISTA DA SILVA, 71.00, 34

 
ANEXO II

Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
 

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS NO ITEM 15.6 DO 
EDITAL Nº 001/2012-MP:

24. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por 
órgãos com jurisdição no(s) local (ais) de residência 
do candidato, nos últimos 5 (cinco) anos. As certidões 
(originais) deverão abranger ações penais;

25. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;

26. Título de eleitor e do comprovante de votação no 


